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Buletin informativ - Iulie 2022 

FACILITAREA INSERȚIEI PE PIAȚA MUNCII A 

PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI 

 
Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități, în parteneriat cu Agenția 

Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, 

implementează proiectul ”Facilitarea inserției pe 

piața muncii a persoanelor cu dizabilități”, Cod 

MySMIS2014+: 130164, proiect cofinanțat în cadrul 

Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, 

Axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți, 

Obiectivul specific 3.1. Creșterea ocupării șomerilor 

și a persoanelor inactive, cu accent pe șomerii de 

lungă durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), 

persoanelor cu dizabilități, persoanelor cu nivel 

redus de educație. 

Durata proiectului este de 50 luni, iar obiectivul 

general este reprezentat de asigurarea accesului 

persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu 

ceilalți, la mediul fizic, informațional și 

comunicațional, în vederea creșterii șanselor de 

ocupare și a ponderii persoanelor cu dizabilități 

angajate pe piața liberă a muncii. 

Data de începere a proiectului: 23.05.2019 

Data de finalizare a proiectului: 31.07.2023 

Valoarea totală a proiectului 111.978.816,40 lei din 

care 94.549.862,89 lei cofinanțare UE. 

Rezultatele așteptate/finale în urma 

implementării proiectului: 

 7000 de șomeri și persoane 
inactive, persoane aflate în căutarea 
unui loc de muncă; 

Persoanele cu dizabilități vor 
beneficia de servicii de informare și 
consiliere în vederea angajării din 
partea ANOFM, din care: 

Pentru 200 de persoane cu 
dizabilități nou angajate, non-NEET, 
angajatorii vor primi subvenție în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 
76/2002; 

Cel puțin 700 de persoane cu 
dizabilități care beneficiază de voucher, 
vor fi încadrate pe piața muncii; 

200 de angajatori vor primi 

subvenție pentru adaptarea rezonabilă 

a spațiilor de muncă pentru a răspunde 
nevoilor persoanelor cu dizabilități. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Rezultate ale proiectului înregistrate în luna Iulie 2022: 
 

 83 cereri de acordare a voucherului au fost evaluate de ANPDPD; 

 58 vouchere au fost emise și transmise DGASPC-urilor spre a fi distribuite 

beneficiarilor; 

 25 cereri de acordare a voucherului au fost respinse; 

 25 audiențe telefonice au fost acordate persoanelor cu dizabilități cu privire la 

modalitatea prin care pot să beneficieze de voucher, care sunt documentele necesare; 

 a fost actualizată lista furnizorilor/producătorilor de tehnologii și dispozitive asistive 

și tehnologii de acces pe site-ul www.anpd.gov.ro: 

 

1. AUDIOZIMA SRL; 
 

2. LUTEX SA; 
 

3. MOTIVATION SRL; 
 

4. ORTOPROFIL PROD ROMÂNIA SRL; 
 

5. ORTOPEDICA SRL; 
 

6. OTTO BOCK SERVICII ORTOPEDICE SRL; 
 

7. MEDICAL EXPRESS SRL; 
 

8. THERANOVA PROTEZARE SRL; 
 

9. AUDIOLOGOS SRL; 
 

10. CLARFON SA; 
 

11. AUDIO NOVA SRL; 
 

12. LUGIA NEW SERV SRL; 
 

13. ECOPROTECH ENGINEERING SRL 
 

14. ROSAL ORTOPEDIC SRL; 
 

15. REHNORTORTO SRL; 
 

16. ACUSTICREFLEX SRL; 

http://www.fonduri-ue.ro/
http://www.anpd.gov.ro/
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17. ACUSTIC NOVOTEL SRL; 
 

18. ROMSOUND SRL; 
 

19. PECEF TEHNICA SRL; 
 

20. MEDICAL SERVICES FOR NEUROLOGY SRL; 
 

21. WESOUND AMG SRL; 
 

22. SONOROM SRL; 
 

23. ALCORADIS PROD SRL; 
 

24. OSTEOPHARM SRL; 
 

25. AUDIOSMART PROTEZARE SRL; 
 

26. SONOTECH AUDIOLOGIE SRL; 
 

27. SONOMAG AUDIOLOGIE SRL; 
 

28. SONOFON AUDIOLOGIE SRL; 
 

Invităm persoanele cu dizabilități, șomere și inactive non – NEET să se adreseze agențiilor 

județene de ocupare a forței de muncă sau direcțiilor generale de asistență sociale de 

protecția copilului unde au domiciliu pentru a beneficia de oportunitățile din cadrul 

proiectului. 

Mai multe detalii pot fi accesate pe site-ul ANPDPD (www.anpd.gov.ro) sau site-ul ANOFM 
(www.anofm.ro). 

Persoanele cu dizabilități care pot beneficia de voucher pentru achiziționarea de dispozitive 

și tehnologii asistive și tehnologii de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național 

unic de asigurări sociale de sănătate trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele  

condiții: 

 Au cetățenie română și locuiesc în România; 

 Au o dizabilitate atestată prin certificatul de încadrare în grad de handicap; 

 Sunt șomeri, persoane inactive și persoane aflate în căutarea unui loc de muncă; 

 Sunt persoane cu vârsta cuprinsă între 18 ani și până la împlinirea condițiilor de 
pensionare. 

http://www.fonduri-ue.ro/
http://www.anpd.gov.ro/
http://www.anofm.ro/
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Tinerii peste 18 ani care nu au împlinit vârsta de 30 de ani pot beneficia de voucher doar 

dacă urmează o activitate de formare profesională sau se află in sistemul de educație (tineri 

non NEETs). 

Pași necesari pentru obținerea tehnologiei asistive 
 

ETAPA 1 CUI MĂ ADRESEZ PRIMA DATĂ? 
 

Persoana cu dizabilități se prezintă la AJOFM cu următoarele documente: 

 carte de identitate; 

 adeverință medicală; 

 ultimul document de studii. 

 

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ 

 înregistrează persoana ca fiind în căutarea unui loc de muncă; 

 acordă servicii de informare, consiliere și mediere. 

 

PERSOANA CU DIZABILITĂȚI 

 semnează Acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea 

ocupării forței de muncă; 

 participă la minimum două activități asigurate de AJOFM (informare, 

consiliere, mediere). 

 
ETAPA 2  CE FAC MAI DEPARTE? 

 

Persoana cu dizabilități se prezintă la DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI 

PROTECȚIA COPILULUI unde depune următoarele documente: 

I. Cerere pentru acordarea voucherului; 

II. Certificat de încadrare în grad de handicap și Anexa acestuia (copii); 

III. Recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii și dispozitive 

asistive și tehnologii de acces; 

IV. Acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forței de 

muncă asigurate de AJOFM, însoțit de Planul individual (copie); 

http://www.fonduri-ue.ro/
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V. Angajamentul că nu înstrăinează produsul asistiv. 

 
ETAPA 3 CUM INTRU ÎN POSESIA VOUCHERULUI? 

 

 Direcțiile Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului transmit Autorității 

Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții centralizatorul 

cu cererile depuse și dosarele în original; 

 Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopții 

transmite Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului voucherele 

nominale tipărite. 

 Persoana cu dizabilități: 

 Ridică voucherul de la DGASPC; 

 Prezintă voucherul furnizorului de tehnologie asistivă; 

 Primește produsul din Lista cu produse. 

 

 
 Știri referitoare la derularea proiectului: 

Lista actelor necesare obținerii voucherelor destinate unor persoane cu handicap 

pentru achiziția de dispozitive asistive, modificată oficial  

Lista actelor necesare anumitor persoane cu dizabilități pentru acordarea voucherelor utilizate la 

achiziționarea de tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de acces a fost modificată marți, odată 

cu oficializarea unui ordin al Ministerul Muncii. Printre altele, de-acum, cererea pentru acordarea 

voucherului va trebui să fie însoțită de o copie a actului de identitate. Voucherele pe care le pot primi 

anumite persoane cu handicap, în valoare de aproape 5.000 de euro, pot fi folosite pentru achiziția a 

două sau mai multe dispozitive asistive.  

Metodologia de acordare a voucherelor utilizate exclusiv pentru achiziționarea de tehnologii și 

dispozitive asistive și tehnologii de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național unic de 

asigurări sociale de sănătate, a fost modificată de Ordinul Ministerul Muncii nr. 924/2022, ce a fost 

publicat marți în Monitorul oficial nr. 725. Astfel, una dintre modificările stabilite la Ordinul 

Ministerului Muncii nr. 1.263/2019 vizează lista actelor pe care persoanele cu dizabilități fără un loc 

de muncă trebuie să le depună pentru a obține voucherul cu valoarea maximă de 23.000 de lei. 

http://www.fonduri-ue.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/257651
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Concret, la dosarul ce conține actele ce trebuie depuse pentru a putea beneficia de banii de la stat 

pentru dispozitive asistive, persoanele cu dizabilități trebuie să atașeze de acum și o copie a 

documentului de identitate în termen de valabilitate și să se asigure că recomandarea medicului 

specialist privind tipul de tehnologii sau dispozitive asistive este semnată și parafată. 

Așadar, lista actelor necesare solicitării voucherului este: 

 cererea pentru acordarea voucherului, însoțită de copia documentului de identitate în termen de 

valabilitate; 

 copia certificatului de încadrare în grad de handicap și a anexei acestuia sau, după caz, a deciziei de 

încadrare în grad de handicap, în termen de valabilitate; 

 recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de 

acces (semnată și parafată); 

 acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forței de muncă asigurate de 

agenția județeană pentru ocuparea forței de muncă, însoțit de planul individual (în copie); 

 oferta de muncă acceptată sau informare în vederea angajării sau contract individual de muncă 

încheiat după participarea persoanei cu dizabilități la măsuri pentru stimularea ocupării forței de 

muncă (în copie); 

 angajamentul că nu înstrăinează produsul asistiv. 

Potrivit Ordinului Ministerului Muncii nr. 1.263/2019, voucherele în valoare de cel mult 23.000 de lei, 

adică peste 4.600 de euro, sunt acordate persoanelor care:  

 au o dizabilitate atestată prin certificatul de încadrare în grad de handicap; 

 nu au un loc de muncă și sunt în căutarea unuia; 

 au vârstă de muncă (de principiu, 18-65 ani). 

 

Voucherele de care beneficiază anumite persoane cu handicap pot fi folosite pentru achiziția mai 

multor dispozitive asistive. 

Lista tehnologiilor și dispozitivelor asistive și tehnologiilor de acces se găsește în Ordinul Ministerului 

Muncii 721/2019 și conține, printre altele, stimulatoare musculare neutilizate ca orteze, alarme de 

incontinență, proteze de braț sau antebraț cu articulații mobile și cupă cu manșon, mâini și degete 

protetice, scaune cu roți antrenate manual și electric, dispozitive de ridicare pentru a transfera o 

persoană fără scaun cu rotile în interiorul sau în afara vehiculelor, tastaturi speciale sau urmăritor de 

ochi.  

http://www.fonduri-ue.ro/
https://www.avocatnet.ro/articol_57133/Voucherele-de-care-beneficiaz%C4%83-anumite-persoane-cu-handicap-pot-fi-folosite-in-continuare-pentru-achizi%C8%9Bia-mai-multor-dispozitive-asistive.html
https://www.avocatnet.ro/articol_57133/Voucherele-de-care-beneficiaz%C4%83-anumite-persoane-cu-handicap-pot-fi-folosite-in-continuare-pentru-achizi%C8%9Bia-mai-multor-dispozitive-asistive.html
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LegeStart.ro 

Vouchere pentru achiziția de dispozitive asistive la persoane cu dizabilităţi. Lista 

actelor necesare 

Ordinul nr. 924/2022 pentru modificarea Metodologiei de acordare şi distribuire a voucherelor 

utilizate exclusiv pentru achiziţionarea de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces, 

altele decât cele finanţate prin Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Ordinul ministrului muncii şi justiţiei 

sociale nr. 1.263/2019 este în vigoare de la 19 iulie 2022. 

În vederea obţinerii voucherului, persoana cu dizabilităţi depune la registratura DGASPC un dosar care 

cuprinde: 

a) cererea pentru acordarea voucherului, însoţită de copia documentului de identitate în termen de 

valabilitate; 

b) copia certificatului de încadrare în grad de handicap şi a anexei acestuia sau, după caz, a deciziei 

de încadrare în grad de handicap, în termen de valabilitate; 

c) recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de 

acces, semnată şi parafată. 

Voucherul se eliberează la cererea persoanei cu dizabilităţi care beneficiază de măsuri active de 

ocupare, fiind înregistrată la agenţia pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană sau a municipiului 

Bucureşti (AJOFM/AMOFM), prin direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului judeţeană, 

respectiv locală a sectorului municipiului Bucureşti în evidenţa căreia se află persoana (DGASPC), 

pentru achiziţionarea produselor asistive, recomandate de medicul specialist, care se regăsesc în Lista 

tehnologiilor şi dispozitivelor asistive şi tehnologiilor de acces prioritare pentru angajare, cuprinsă în 

anexa nr. 1 la procedură, de la operatorii economici prevăzuţi în lista disponibilă pe site-ul Autorităţii 

Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi, www.anpd.gov.ro. 

După înregistrarea cererilor de acordare a voucherelor, în condiţiile art. 3, personalul desemnat din 

cadrul DGASPC, cu atribuţii în acest sens, care analizează nevoia de sprijin astfel cum se evidenţiază 

http://www.fonduri-ue.ro/
https://lege5.ro/Gratuit/gezdenzwgi2to/ordinul-nr-924-2022-pentru-modificarea-metodologiei-de-acordare-si-distribuire-a-voucherelor-utilizate-exclusiv-pentru-achizitionarea-de-tehnologii-si-dispozitive-asistive-si-tehnologii-de-acces-altel
https://lege5.ro/Gratuit/gm2dmnrugm3a/metodologia-de-acordare-si-distribuire-a-voucherelor-utilizate-exclusiv-pentru-achizitionarea-de-tehnologii-si-dispozitive-asistive-si-tehnologii-de-acces-altele-decat-cele-finantate-prin-fondul-natio?pid=295503498&d=2022-07-21#p-295503498
https://lege5.ro/Gratuit/gm2dmnrugm3a/metodologia-de-acordare-si-distribuire-a-voucherelor-utilizate-exclusiv-pentru-achizitionarea-de-tehnologii-si-dispozitive-asistive-si-tehnologii-de-acces-altele-decat-cele-finantate-prin-fondul-natio?pid=295503440&d=2022-07-21#p-295503440
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în cererea persoanei cu dizabilităţi privind acordarea vocherului, verifică conformitatea documentelor 

şi urmăreşte corelarea informaţiilor. 

Comunicarea către persoana cu dizabilităţi privind înregistrarea cererii în Registrul privind acordarea 

voucherelor se realizează în termen de 7 zile lucrătoare de la înregistrarea acesteia la Registratură. 

 

Vouchere pentru persoanele cu dizabilități  

25 Iulie 2022  
Sursa: https://blog.ilegis.ro/vouchere-pentru-persoanele-cu-dizabilitati 
 
Ministerul Muncii și Justiției Sociale a emis Ordinul nr. 1.263 din 23 august 2019 privind aprobarea 

Metodologiei de acordare şi distribuire a voucherelor utilizate exclusiv pentru achiziţionarea de 

tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces, altele decât cele finanţate prin Fondul naţional 

unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate. Actul se 

regăsește publicat în Monitorul Oficial nr. 804 din 3 octombrie 2019. 

Prezenta metodologie de acordare şi distribuire a voucherelor utilizate exclusiv pentru achiziționarea 

de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul 

național unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, 

denumită în continuare metodologie, are rolul de a stabili etapele, responsabilitățile şi documentele 

aferente acestui proces. Prevederile metodologiei se utilizează exclusiv în cadrul proiectului 

„Facilitarea inserţiei pe piaţa muncii a persoanelor cu dizabilităţi“, proiect implementat de 

Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi (Autoritate) în 

parteneriat cu Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă (ANOFM), cofinanţat din 

Programul operaţional Capital uman (POCU) - axa prioritară 3 - Locuri de muncă pentru toţi. 

http://www.fonduri-ue.ro/
https://blog.ilegis.ro/vouchere-pentru-persoanele-cu-dizabilitati
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/257160/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/257161/data/2022-07-19/dataI/2022-07-19
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Voucherul, reglementat la art. 3-7 din Procedura de acordare a subvenţiilor pentru sprijinirea 

persoanelor cu dizabilităţi în accesarea şi utilizarea de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii 

de acces, altele decât cele finanţate prin Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate în 

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Ordinul ministrului muncii şi justiţiei 

sociale, al ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 

721/481/310/2019(Procedura), este tipărit de Autoritate. Voucherul se eliberează la cererea 

persoanei cu dizabilităţi care beneficiază de măsuri active de ocupare, fiind înregistrată la agenţia 

pentru ocuparea forţei de muncă judeţeană sau a municipiului Bucureşti (AJOFM/AMOFM), prin 

direcţia generală de asistenţă socială şi protecţia copilului judeţeană, respectiv locală a sectorului 

municipiului Bucureşti în evidenţa căreia se află persoana (DGASPC), pentru achiziţionarea produselor 

asistive, recomandate de medicul specialist, care se regăsesc în Lista tehnologiilor şi dispozitivelor 

asistive şi tehnologiilor de acces prioritare pentru angajare, cuprinsă în anexa nr. 1 la procedură, de 

la operatorii economici prevăzuţi în lista disponibilă pe site-ul Autorității Naţionale pentru Protecţia 

Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi, www.anpd.gov.ro. 

Astfel, potrivit art. 1 din procedura de acordare a subvenţiilor pentru sprijinirea persoanelor cu 

dizabilităţi în accesarea şi utilizarea de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces, altele 

decât cele finanţate prin Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Ordinul nr. 721/481/310/2019, ea are rolul de a stabili 

etapele, responsabilităţile şi documentele aferente în procesul de acordare a subvenţiilor cu această 

http://www.fonduri-ue.ro/
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217079/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25#idArt3#idArt3
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217078/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217078/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217078/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217079/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217079/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25#idArt3#idArt1
https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/217078/data/2022-07-25/dataI/2022-07-25
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destinaţie în vederea asigurării accesului persoanelor cu dizabilităţi, în condiţii de egalitate cu ceilalţi, 

la mediul fizic, informaţional şi comunicaţional, în cadrul proiectelor cofinanţate din Programul 

operaţional Capital uman (POCU) - axa prioritară 3 - Locuri de muncă pentru toţi, activităţile 

cuprinzând şi acordarea de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces persoanelor cu 

dizabilităţi beneficiare de servicii de informare şi consiliere profesională, mediere şi formare 

profesională. 

Subvenția se acordă sub forma unui voucher, care poate fi utilizat exclusiv pentru achiziționarea de 

tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii de acces, altele decât cele finanțate prin Fondul național 

unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, menționate 

în Lista tehnologiilor şi dispozitivelor asistive şi tehnologiilor de acces prioritare pentru angajare. 

Persoanele care pot beneficia de voucher sunt persoanele adulte încadrate în grad de handicap 

grav, accentuat, mediu sau uşor, denumite în continuare persoane îndreptăţite. 

Art. 5 din aceeași procedură prevede ca voucherul să se elibereze la cererea persoanei îndreptăţite, 

care depune, în scris sau electronic, la registratura/adresa de e-mail a direcţiei generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului judeţene, respectiv locale a sectorului municipiului Bucureşti în evidenţa 

căreia se află, denumită în continuare DGASPC, o cerere, care va cuprinde următoarele elemente: 

1. domiciliul sau reşedinţa, seria, numărul BI/CI; 

2. numărul şi perioada de valabilitate a certificatului de încadrare în grad de handicap eliberat de 

către comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap din judeţele, respectiv sectoarele 

municipiului Bucureşti sau a deciziei eliberate de Comisia superioară de evaluare a persoanelor 

adulte cu handicap; 

3. număr de telefon fix sau mobil, e-mail; 

4. recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii 

de acces; 

5. document din care reiese că beneficiază de servicii de informare şi consiliere profesională, 

medierea muncii sau formare profesională; 

6. semnătura solicitantului. 

Art. 3 din metodologie dispune ca, în vederea obţinerii voucherului, persoana cu dizabilităţi depune 

la registratura DGASPC un dosar care cuprinde: 

http://www.fonduri-ue.ro/
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 cererea pentru acordarea voucherului, însoţită de copia documentului de identitate în termen 

de valabilitate; 

 copia certificatului de încadrare în grad de handicap şi a anexei acestuia sau, după caz, a 

deciziei de încadrare în grad de handicap, în termen de valabilitate; 

 recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii şi dispozitive asistive şi tehnologii 

de acces, semnată şi parafată; 

 acordul privind participarea la măsurile pentru stimularea ocupării forţei de muncă acordate 

de către AJOFM/AMOFM în condiţiile legii, stabilite în funcţie de nevoile individuale, însoţit de 

planul individual ce se constituie în anexa care face parte integrantă din acesta (copie); 

 angajamentul persoanei cu dizabilităţi prevăzut în anexa nr. 2 la metodologie, întocmit în 3 

exemplare, referitor la obligaţia de a nu înstrăina produsul achiziţionat în baza voucherului, de 

a depune toate eforturile pentru a se angaja şi de a transmite Autorității chestionarul de 

evaluare a satisfacţiei beneficiarului; 

 oferta de muncă acceptată sau informare în vederea angajării sau contract individual de muncă 

încheiat după participarea persoanei cu dizabilităţi la măsuri pentru stimularea ocupării forţei 

de muncă acordate de către AJOFM/AMOFM constituie prioritate la acordarea voucherului 

(copie). 

Angajamentul menţionat la lit. e) de mai sus, întocmit în trei exemplare, se înregistrează în mod 

distinct la registratura DGASPC, care le transmite la Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilităţi, denumită în continuare Autoritate, pentru înregistrare şi semnare. Aceasta 

din urmă returnează două exemplare la DGASPC, care va păstra un exemplar, urmând ca pe celălalt 

să îl comunice persoanei cu dizabilităţi. 

      

Articole de presă referitoare la rezultatele obținute în cadrul proiectului: 

Galați 

Gălățenii cu dizabilități, sprijiniți să-și găsească loc de muncă  

Duminică, 03 Iulie 2022 19:00 

Aproape 90 de gălățeni cu dizabilități au primit vouchere cu valori de până la 23.000 de lei, cu care 

să-și achiziționeze dispozitive și tehnologii asistive cu ajutorul cărora să-și poată găsi mai ușor un loc 

de muncă. Acest lucru a fost posibil în cadrul unui proiect derulat la nivel național de Autoritatea 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, în parteneriat cu Agenția Națională 

pentru Ocuparea Forței de Muncă, proiect care se va finaliza pe 31 iulie 2023. 

Proiectul "Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități" are ca obiectiv general 

asigurarea accesului persoanelor cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, 

informațional și comunicațional, în vederea creșterii șanselor de ocupare și a ponderii persoanelor cu 

dizabilități angajate pe piața muncii. Proiectul a luat startul în mai 2019, va dura până la sfârșitul 

lunii iulie 2023 și are o valoare totală de 112 milioane lei, din care 94,5 milioane provin din fonduri 

UE.  

Pe lângă servicii de informare și consiliere și subvenții pentru angajatori, prin proiect sunt oferite 

vouchere cu ajutorul cărora persoanele cu dizabilități își pot achiziționa diferite echipamente de 

tehnologie asistivă, cu ajutorul cărora vor avea șanse mai mari, reale, de a primi un loc de muncă. 

Aceste echipamente pot fi aparate auditive, scaune rulante, proteze pentru mâini, picioare, proteze 

oculare, editoare de text, orteze etc. O condiție importantă este ca persoanele cu dizabilități care 

vor aplica pentru aceste vouchere să fie apte de muncă, adică echipamentele respective să le ajute 

în mod concret pentru a găsi loc de muncă. Voucherele au o valoare maximă de 23.000 de lei 

(aproximativ 4.600 de euro) și pot fi folosite la una dintre cele 28 de firme de pe lista furnizorilor sau 

producătorilor de tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de acces, de pe site-ul anpd.gov.ro. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Peste 150 de gălățeni cu dizabilități, înscriși până acum 

"În Galați s-au înscris până acum 151 de persoane cu dizabilități, din care 87 au primit vouchere. 

Ceilalți - neavând dizabilități gen fizice, vizuale, auditive, astfel încât să poată folosi voucherul să-și 

cumpere un aparat pentru acea dizabilitate - au fost sprijiniți în mare măsură să se angajeze. 69 de 

persoane s-au angajat, șase au intrat la curs, iar pentru 23 de persoane s-au oferit subvenții 

angajatorilor care au încadrat în muncă persoane cu dizabilități. A fost mult de muncă, dar am lucrat 

foarte bine și cu DGASPC, și cu primăriile, și cu Direcția de Asistență Socială Galați, și cu AJPIS. Deci, 

a fost o colaborare foarte bună între instituții. Cu aceste rezultate, dacă nu suntem pe primul loc la 

nivel național, cu siguranță suntem în primii trei", ne-a declarat Cezar Năstase, director executiv 

adjunct al AJOFM Galați. 

Cine poate beneficia de vouchere 

Persoanele cu dizabilități care pot beneficia de acest tip de voucher trebuie să îndeplinească mai 

multe condiții, cumulativ: să aibă cetățenie română și să locuiască în România, să aibă o dizabilitate 

http://www.fonduri-ue.ro/
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atestată prin certificatul de încadrare în grad de handicap, să fie șomeri, persoane inactive și persoane 

aflate în căutarea unui loc de muncă, să aibă între 18 ani și vârsta de pensionare. Tinerii între 18 și 

30 de ani pot beneficia de voucher doar dacă urmează o activitate de formare profesională sau se află 

în sistemul de educație (tineri non NEETs). 

Traseul de urmat 

În etapa 1 a procedurii, persoana cu dizabilități se prezintă la AJOFM cu cartea de identitate, 

adeverință medicală și ultimul document de studii, unde trebuie să participe la minimum două 

activități asigurate de AJOFM (informare, consiliere, mediere). 

În etapa a 2-a, persoana cu dizabilități se prezintă la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului, cu următoarele documente: cerere pentru acordarea voucherului; certificat de încadrare în 

grad de handicap și anexa acestuia (copii); recomandarea medicului specialist privind tipul de 

tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de acces; acordul privind participarea la măsurile pentru 

stimularea ocupării forței de muncă asigurate de AJOFM, însoțit de Planul individual (copie); 

angajamentul că nu înstrăinează produsul asistiv. 

În etapa a 3-a, DGASPC transmite Autorității Naționale pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, 

Copii și Adopții cererea depusă și dosarul, după care Autoritatea transmite DGASPC voucherul nominal 

tipărit. 

Apoi, persoana cu dizabilități ridică voucherul de la DGASPC, îl prezintă furnizorului de tehnologie 

asistivă și primește produsul. 

        Sursa: viață-liberă.ro, 03.07.2022 

Giurgiu 

Subvenții sub formă de vouchere pentru persoanele cu dizabilități aflate in căutarea unui loc de 

muncă 

Persoanelor cu dizabilități aflate în căutarea unui loc de muncă le sunt acordate subvenţii din 

fonduri externe nerambursabile, sub formă de vouchere, pentru ca acestea să poată achiziționa 

tehnologie asistivă. Valoarea maximă a unui voucher este de 23.000 lei. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu Dizabilităţi și Agenția Națională pentru Ocuparea Forței 

de Muncă vin astfel în sprijinul persoanelor cu dizabilităţi care au nevoie de tehnologie asistivă, 

respectiv acele echipamente sau produse care sunt utilizate pentru a le creşte, menţine sau 

îmbunătăţi capacităţile funcţionale. Este vorba despre dispozitive asistive şi tehnologii de acces, 

altele decât cele finanțate din Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate în cadrul 

sistemului de asigurări sociale de sănătate. 

Prin acordarea voucherelor se urmăreşte creşterea oportunităţilor de integrare a persoanelor cu 

dizabilităţi pe piaţa muncii dar și a calității vieții acestora, prin facilitarea achiziţiei de tehnologie 

asistivă. Prin tehnologii și dispozitive asistive și tehnologii de acces se înțelege orice produs de 

asistare, inclusiv dispozitive, echipamente, instrumente și software, utilizat de către sau pentru 

persoanele cu dizabilități pentru: participare; protecție, suport, training, măsurarea sau înlocuirea 

funcțiilor sau structurilor corpului și a unor activități; prevenirea deficiențelor, limitărilor de 

activitate și restricțiilor de participare. 

Pentru a putea beneficia de vouchere cu care să achiziționeze tehnologii și dispozitive asistive și 

tehnologii de acces, persoanele adulte încadrate în grad de handicap grav, accentuat, mediu sau ușor, 

aflate în căutarea unui loc de muncă și care au domiciliul sau reședința în județul Giurgiu, trebuie să 

depună cerere la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Cererile pot fi depuse de către persoana cu handicap sau, după caz, de reprezentantul legal sau 

organizația neguvernamentală al cărei membru este persoana cu handicap. Pe lângă copia 

certificatului de încadrare în grad de handicap, cererea trebuie însoțită de mai multe documente 

precum recomandarea medicului specialist privind tipul de tehnologii și dispozitive asistive și 

tehnologii de acces și două formulare tip eliberate de Agenția Județeană de Ocupare a Forței de Muncă 

Giurgiu și completate de solicitant. 

 

Lista actelor necesare, modelul cererii tip precum și lista tehnologiilor și dispozitivelor asistive care 

pot fi achiziționate prin vouchere sunt postate pe site-ul www.dgaspcgr.ro. Direcția Generală de 

Asistență Socială si Protecția Copilului (DGASPC) va transmite lunar către Autoritatea Națională pentru 

Persoanele cu Dizabilități (ANPD) cererile centralizate privind eliberarea voucherelor. Voucherele vor 

fi transmise de ANPD către DGASPC, instituție prin intermediul căreia vor ajunge în posesia persoanelor 

cu dizabilități îndreptățite. 

http://www.fonduri-ue.ro/
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Persoanele cu dizabilități vor putea achiziționa cu vouchere dispozitive asistive şi tehnologii de acces 

de la operatorii economici înscriși pe lista aprobată de Autoritatea Naţională pentru Persoanele cu 

Dizabilităţi, listă care este postată pe site-ul acestei instituții. 

Programul de subvenționare se va desfășura pe o perioadă de 3 ani. Persoana cu dizabilități poate 

beneficia de subvenție o singură dată în acești 3 ani. 

Acordarea acestor subventii este realizata prin proiectul „Facilitarea inserției pe piața muncii a 

persoanelor cu dizabilități”, proiect implementat de Autoritatea Națională pentru Persoanele cu 

Dizabilități în parteneriat cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM), cofinanțat 

din Programul operațional Capital uman (POCU). 

        Sursa: opiniagiurgiu.ro, 17.07.2022 

 

 

 

Lista tehnologiilor și dispozitivelor asistive și tehnologiilor de acces prioritare pentru angajare poate 

fi consultată la http://anpd.gov.ro/web/despre-noi/programe-si- strategii/facilitarea-insertiei-pe-

piata-muncii-a-persoanelor-cu-dizabilitati/ 
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Responsabil comunicare Manager de proiect 

 

 

Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu 
dizabilități 

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități 

în parteneriat cu Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 

implementează Proiectul ”Facilitarea inserției pe piața muncii a persoanelor cu 

dizabilități”, Cod MySMIS2014+: 130164. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă asigurarea accesului persoanelor 

cu dizabilități, în condiții de egalitate cu ceilalți, la mediul fizic, informațional 

și comunicațional, în vederea creșterii șanselor de ocupare și a ponderii 

persoanelor cu dizabilități angajate pe piața liberă a muncii. 

 
Proiect cofinanțat în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020, 

Axa prioritară 3 – Locuri de muncă pentru toți, Obiectivul specific 3.1. Creșterea 

ocupării șomerilor și a persoanelor inactive, cu accent pe șomerii de lungă 

durată, lucrătorii vârstnici (55-64 ani), persoanelor cu dizabilități, persoanelor 

cu nivel redus de educație. 

 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a 

Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
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